



فرهنگی. اجتماعی. سیاسی. اقتصادی

www.shahrvand-newspaper.ir

صاحبانیتان: جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران

مدیر مسئول: اسماعیل رضانی

دفتر مرکزی: تهران، فلکه دوم صادقیه- ابتدای بزرگراه

محمدعلی جناح - کوچه شهید طاهریان، شماره ۲۴

کد پستی: ۴۴۹۵۶۱۷-۴۴۳۷۷۸۶۱۷-۱ فکس: ۴۴۹۵۶۱۰۰

تلفن: ۰۲۱-۴۴۹۵۶۱۰۸

چاپ: هنر سرزمین سبز - تلفن: ۶۶۸۱۸۱۶۸

شبکه توزیع فروش: شرکت نشر گستر امروز

تلفن: ۰۲۱-۵۴۰۸۱۰۰۰

تلفن سازمان آگهی ها: ۰۲۱-۴۴۹۵۶۲۰۱۴

فکس: ۰۲۱-۴۴۹۵۶۲۰۳ سامانه پیامکی: ۰۲۱-۵۰۰۰۲۶۲۶۶۲

میتان نامه اخلاق حرفه‌ای روزنامه شهروند را در سایت بخوانید

http://shahrvand-newspaper.ir/Misagh_Name

instagram.com/Shahrvand-Newspaper

یادداشت

جمله‌های قبل از مرگ



یاسر نوروزی

روزنامه نگار

«هر کس سنگ‌نوشته قبر خود را بنویسد، زندگی واقعی را آغاز کرده است.» این جمله نیچه به معنای دور انداختن زندگی یا تبلیغ مرگ‌اندیشی نیست. اتفاقاً تفکر درباره مرگ روی دایره‌ای حرکت می‌کند که از سوئی دیگر به زندگی می‌رسد. به‌خصوص برای ما؛ مایی که حالا نفس می‌کشیم، در آنات غمبار و شادی‌بخش زندگی در جریان هستیم و گاهی چنان زندگی می‌کنیم که انگار برای فکر کردن درباره زندگی به دنیا نیامده‌ایم. برای همین بد نیست در خلوتی توأم با تأمل بنشینیم و ببینیم دنیا با ما چه کرده؛ مهمتر اینکه فکر کنیم ما با دنیا چه کرده‌ایم؟ آخرین جملات زنده‌یاد کیوان مزدا در شبکه‌های اجتماعی ناخودآگاه ما برد به یک عالم جملات مشابه؛ تعبیری که چهره‌های حوزه‌های مختلف قبل از مرگ به زبان آورده‌اند. هر چند این جملات را باید زیسته باشیم، والا که بیشتر شبیه به جمله‌سازی به نظر خواهد رسید تا بیان یک درک یا تجربه عمیق. در واقع سادگی و ملاحظت جمله‌های دکتر کیوان، مسرا به این فکر فرو برد که آخرین جمله ما چه خواهد بود؟ یا اصلاً اگر قرار باشد چند خطی برای سنگ مزارمان سفارش بدهیم، چه می‌گوییم؟ تجربیات ریز و درشت، خوب و بد، ساده و ژرف زیستن خود روی این کره خاکی را چگونه در بیانی ساده و کوتاه خلاصه می‌کنیم؟ یا چگونه از میان این همه اقوال مختلف، جملات قصار، اشعار ناب و نقل قول‌های فوق‌العاده یکی را انتخاب کنیم؟ راستش شاید بهتر باشد بعضی از ما اصلاً حرفی ننویسیم، چون جملات جالب یک عده قبل از مرگ بی‌نظیر است؛ مثلاً جمله آخر رومن گاری، نویسنده فرانسوی چقدر عجیب و شوخ‌طبعانه است، گاهی هم البته گمان می‌کنیم که گزنده است: «خیلی خوش گذشت رفقا، خداحافظ!» البته گاهی هم جملات تراژیک است. سیلویا پلات، نویسنده و شاعر آمریکایی، در یادداشت پیش از مرگش نوشته بود: «با دکتر هلدر تماس بگیرید...» یک عده هم بوده‌اند با جنون آنی یا نوعی خلاقیت‌های لحظه‌ای؛ مثل کرین، شاعر آمریکایی که از روی کشتی پرید و همزمان فریاد زد: «خدانگه‌دار به همگی!» بعضی‌ها هم خود شعر هجرانی خود را سروده‌اند؛ مثل پروین اعتصامی، شاعر ایرانی، که قبل از مرگ در شعری می‌گوید: «آنکه خاک سبزه‌ی بالین است / اختر چرخ ادب پروین است» یا سهراب سپهری که به این شعر زیبا توسل می‌جوید: «به سراغ من اگر می‌آید / نرم و آهسته بیاید / مبادا که ترک بردارد / چینی نازک تنهایی من» اما جالب‌تر از همه به نظرم جمله کارل مارکس، فیلسوف و متفکر مشهور آلمانی است. پیشخدمت مارکس از حالت احتضار او آگاه می‌شود، بالای تخت ایستاده و منتظر است. می‌گوید: «اگر جمله‌ای دارید که به عنوان «آخرین جمله» زندگی‌تون ازتون نقل کنن بگید که بنویسم.» کارل مارکس در همان حالت بین مرگ و زندگی گفت: «جمله آخر مال احق‌هایی هست که تو طول زندگی هیچ جمله‌عقلانه‌ای نگفتن!»

روزنامه شهروند در شکل جدید خود با فرم و محتوایی متفاوت منتشر می‌شود. ما را از نظرات و انتقادات خود بی‌نصیب نگذارید و با ما از طریق شماره پیامک ۵۰۰۰۲۶۲۶۶۲ در تماس باشید



اسحاق جهانگیری:

رسیدگی فوری به سیل زدگان

معاون اول رئیس جمهوری طی تماس تلفنی با استانداران گیلان و مازندران خواستار آماده‌باش کامل نیروهای امدادی برای رسیدگی فوری و امدادسانی به مصدومان و خسارت‌دیدگان شد. اسحاق جهانگیری همچنین ضمن ابراز همدردی با خانواده جانباختگان، مصدومان و خسارت‌دیدگان، از استانداران و سایر مدیران استان‌های مازندران و گیلان خواست با یکارگیری تمام ظرفیت‌های استان و نیز استان‌های همجوار، هر چه سریع‌تر اقدامات لازم را در جهت رفع ابگر فتکی معابر و مدیریت اوضاع تازمان بازگشت شرایط به حالت عادی انجام دهند.

موضع رسانه ملی علیه پیوستن ایران به FATF صدای خیلی‌ها را در آورد

بی‌طرفی، ماموریت غیر ممکن صداوسیما



امروز لوایح مربوط به fatf یا همان کنوانسیون مقابله با پولشویی یا تأمین مالی تروریسم به آخرین ایستگاه در مجلس می‌رسد و تکلیف مشخص می‌شود. فارغ از تصمیمی که نماینده‌های مردم در خانه ملت درباره این لوایح می‌گیرند و سرنوشتی که در انتظار عضویت ایران در این کنوانسیون خواهد بود، رفتار صداوسیما در مورد لوایح مربوط به آن جلب توجه زیادی کرده است.

اگر برنامه‌هایی را که صداوسیما در آنها به نحوی به لوایح چهارگانه مربوط به fatf اشاره کرده، مرور کنیم، این‌طور به نظر می‌رسد که رسانه ملی تا یک‌جایی به صورت کج‌دار و مریز بازتاب‌دهنده نظرات یک طرف ماجرا بوده است اما در روزهای آخر منتهی به تصمیم‌گیری نهایی نماینده‌های مجلس، دست از اشاره‌های غیرمستقیم برداشت و برنامه‌های مستقل درباره جوانب پیوستن ایران به fatf ساخت. برنامه‌ای به نام «سراب» که جنجال زیادی به راه انداخت و با واکنش‌های بسیاری روبه‌رو شد. انتقادات از صداوسیما درباره این برنامه بیشتر از هر چیز به یک‌جانبه‌گرایی‌اش برمی‌گشت. برنامه سراب فقط به ابعاد منفی که مخالفان تصویب لوایح چهارگانه شرح می‌دهند، پرداخته بود؛ در حالی که طی روزهای گذشته چهره‌های سیاسی برجسته‌ای در صف موافقان تصویب لوایح قرار گرفته‌اند اما ردی از آنها و نظراتشان در این برنامه دیده نشده بود. رئیس جمهوری و رئیس مجلس از جمله برجسته‌ترین موافقان تصویب لوایح بوده‌اند و نماینده‌ها و کارشناسان زیادی در کنار آنها ایستاده‌اند.

علیرضا رحیمی، نماینده تهران در مجلس که خود جزو موافقان پیوستن ایران به FATF است، اولین کسی بود که نسبت به برنامه سراب واکنش نشان داد. او گفت: «رسانه ملی به تکه‌ای از پازل تخریب دولت و تریبونی برای مخالفان لوایح مرتبط با FATF تبدیل شده است و آنان به هیچ‌وجه صدای موافقان این لوایح را نمی‌شنوند.» او ادامه داد: «موافقان و مخالفان این لوایح نظر کارشناسی خود را به مجلس ارایه می‌کنند، زیرا به اعتقاد ما محل بحث‌های کارشناسی و استدلال کف خیابان نیست. ما دغدغه‌ای که مخالفان در جهت منافع ملی دارند را درک می‌کنیم، ولی روش مخالفان برای کشاندن

اعتراض‌ها به کف خیابان را تأیید نمی‌کنیم.» بعد از رحیمی، جلال میرزایی نماینده مردم ایلام در مجلس پا را از انتقاد موردی به صداوسیما فراتر گذاشت و به رویه کلی رسانه ملی تاخت. او گفت: «صداوسیما به دلیل عملکرد یک‌سویه و حمایت از یک طیف خاص، مخاطبانش را از دست داده است. رسانه ملی باید در خدمت مردم و نظام باشد و یک‌سویه عمل نکند، تعجب می‌کنیم که چرا صداوسیما تبدیل به سازمانی با عملکرد یک‌سویه شده است.»

او ادامه داد: «عملکرد جناحی صداوسیما در برخورد با مسائل کشور باعث شده که این سازمان مخاطب خود را از دست بدهد و برنامه‌هایش دیگر هیچ کمکی به رشد و توسعه کشور نکند. صداوسیما به جای خدمت‌رسانی تحت تسلط طیف خاصی است که بیشتر به واگرایی‌های سیاسی دامن می‌زند. رسانه ملی به جای پخش سخنان موافقان و مخالفان CFT و FATF فقط به پخش سخنان مخالفان بسنده می‌کند و به تریبون طیف خاصی تبدیل شده است.»

تکرار مکررات

شاید بشود ریشه انتقاد تند افرادی مانند جلال میرزایی و علیرضا رحیمی به صداوسیما را به پیشینه رسانه ملی در تحلیل مسائل مربوط به دولت دانست.

دیدگاه فیاض زاهد، تحلیلگر مسائل سیاسی، در گفت‌وگو با «شهروند» از ضرورت پیوستن ایران به FATF می‌گوید

راهبردی برای برون‌رفت از وضعیت تحریم

نیست، بلکه از جنبه داخلی هم می‌توانیم بسیاری از پول‌های کثیفی که از طریق قاچاق، رشوه و دیگر تخلف‌های مالی و پولی می‌آید را به حداقل برسانیم. در حال حاضر، این مسأله حتی با منافع ملی ما نیز گره خورده و مخالفان تصویب این کنوانسیون باید درک و دقت بیشتری از جزئیات آن کسب کنند. وضعیت مشابهی در چگونگی برخورد با پیوستن ایران به FATF پیش از این در ماجرای بگرام نیز پیش آمده بود. این امیدواری وجود دارد که مجلس با توسل به عقلانیت و حفظ منافع و مصالح ملی راه تصویب آن را هموار کند تا در آینده‌ای نزدیک آثار مثبت آن را مشاهده کنیم. مخالفان داخلی پیوستن ایران به FATF باید به این مسأله دقت کنند که کشورهای هستند که دوست ندارند ایران به این کنوانسیون بپیوندد. دلیل آن هم



در پیچ

پاسخ به سه پرسش اصلی درباره FATF

صبح امروز، مجلس شورای اسلامی یکی از اصلی‌ترین توصیه‌های نهاد بین‌المللی FATF به ایران را بررسی خواهد کرد؛ پیشنهادی که تبدیل به یکی از داغ‌ترین مباحث سیاسی روز شده است. مخالفان هم از تریبون‌های مختلف در این ماه‌ها درباره این موضوع اظهار نظر کرده‌اند و گاهی حتی تندترین رویکردها را نسبت به موافقان داشته‌اند. روز گذشته اما خبرگزاری پانا سه سوال اصلی درباره این موضوع مطرح کرد که پاسخ به هر کدام از این پرسش‌ها را به شکل خلاصه می‌خوانید:

۱) کدام کشورها از فهرست سیاه FATF خارج شده‌اند؟

این گونه تبلیغ می‌شود که FATF یک ابزار غربی برای مقابله با ایران یا جریان مقاومت است، اما بررسی این موضوع نشان می‌دهد که ماجرا به این شکل نیست. در نخستین گزارشی که FATF منتشر کرد، یعنی در ماه ژوئن سال ۲۰۰۰، نام رژیم صهیونیستی اسرائیل نیز در فهرست سیاه کشورهایی که از نظر FATF در مبارزه با پولشویی فاقد کارایی لازم بودند به چشم می‌خورد. همچنین روسیه، لبنان، لیختن اشتاین و برخی کشورهای کوچک جزیره‌ای نیز در این فهرست حضور داشتند. از آن زمان تاکنون کشورهای متعددی هم از سوی FATF به فهرست کشورهای پرخطر و غیر همکار وارد و بعضاً با اصلاح امور، از آن خارج شده‌اند.

۲) مشکلات اقتصادی برطرف می‌شود؟

اصولاً FATF قرار نیست مشکلات اقتصادی هیچ کشوری را حل کند، بنابراین هیچ تضمینی در این زمینه وجود ندارد اما یک نکته کاملاً مبرهن است و آن اینکه رعایت نکردن استانداردهای FATF و بازگشتن اقدامات تقابلی آن باعث بدتر شدن وضعیت و بسته شدن هر منفذی برای تلاش در جهت بهبود اوضاع اقتصادی می‌شود.

۳) آیا نقطه پایانی برای درخواست‌های FATF درباره عادی‌سازی شرایط ایران وجود دارد؟

همکاری بین‌المللی یک فرآیند است، نه یک مرحله که از آن عبور کرد. همان‌گونه که برای برقرار ماندن پروازهای بین‌المللی در قالب رژیم بین‌المللی هوانوردی (ایکائو) حرکت می‌کنیم، در مورد موضوع کار FATF کشورها هم وارد فرآیند می‌شوند و دستگاه‌های مربوطه وظایف خود را دنبال می‌کنند.

در پیچ

مدیر «سکه‌نامن» دستگیر شد

مدیرعامل متواری شرکت تجارت الکترونیکی نامن معروف به «سکه‌نامن» به کشور بازگردانده شد. به گزارش رکنا، نیروی انتظامی با صدور اطلاعیه‌ای اعلام کرد: «فرهاد زاهدی‌فر، مدیرعامل شرکت تجارت الکترونیکی نامن معروف به «سکه‌نامن» که از هزاران نفر از طریق سایت سکه‌نامن صدها میلیارد تومان در چند استان کلاهبرداری کرده و از کشور متواری شده بود، با اقدامات فنی، عملیاتی و اطلاعاتی پلیس فتا در یکی از کشورهای شناسایی و با همکاری پلیس بین‌الملل ناجا و قوه قضائیه بازداشت و به کشور بازگردانده شد.»

